
Zpráva o činnosti ~eskoslovenské psychologické ______ sEolečnosti_Eři_ČSAV_za_r._1987 ________ _ 

1. Vědecká a odborná činnost společnosti, která představuje těžiš tě její práce, spočívala i v roce 1987 především v pořádání odbor ných setkání a vědeckých konferencí p~ychologó v ČSR a ~SSR (zde ve spolupr8ci se SPS při SAV). Podařilo se více aktivizovat činno poboček, které sdružují psychology rózného odporného zaměřeni (úze 
ní princip členění společnosti do složek). Velmi d9bře rozvíjely svou činnost 01ět pobočky pražská a plzeňská, aktivizovala se pobočka Ústi nad Labem a aktivně pracovala rovněž pobočka Olomouc. Těžiště při pořádáni odborných akcí spočívalo však trRdičně v činnosti odborných sekci. Vtznamnou_akcí tsPS_v_tomto_r2ce_b~l~_zejména XI!I._Psychologické_dN'.:_v_Olornouci~_akce_2ořádaná_hlavním_vtbo
rem l!SPS_ve_sI?olu2ráci_s_gobočkou_Olomouc. Zde byla s funkcionáři státní správy (NV) a UP v OlorTJouci domluvena změna názvu teto akce 
na Olomoucké psychologické dny (platí pro každé příští opakování, přičemž v číslování se průběžně pokračuj~)• Odborná a vědecká sdělení na pořád~ných akcích se tématicky těsně vázala k otázkám intenzifikace rozvoje národního hospodářství 
a strategie urychlení rozvoje společnosti (zejména XIII. Ps ~ cholo
gické dny a lO. setkání psychologů próce). Ze zpráv jednotlivých složek ČSPS je zřejmé, že ani nadále společnost nevykazuje přímý podíl na vědeckovtzkumné činnosti for
mou řešení výzkumných úkolů SPZV, SPEV apod. Sek~e, pobo~ky či odborné skupiny jsou do vědeckovýzkumné činnosti zapojeny pouze prqstřednictvím svých členů, kte~í tyto úkoly řaěí v rámci svých pracovních zařazení. Vzhled ,m k povaze oboru není podíl členů spo
lečnosti na vědeckovýzkumné činnosti v žádném případě vázán na uve
dené prioritní směry KPVP členských zemí RVHP. D~le uvádíme přehled ~kcí uskutečněných v roce 1987 jednotliT vými. sekcemi, pobočkami n odbornými skupi nami, vče:tně jej;C!h struč
né charakteri s tiky. V r á mci tohoto přehledu uvádíme i Rkce, které měly vědeckopovularizační a vzdělávací charakt e r. l. ~~~~~-~l!Q~~~g_2~~~t2128~~ pořádala v roce 1987 celkem 7 akcí s celk ovou úča s t í c ca 1100 os ob. J ednal~ s e O 5 pracovních setkání - seminářó. (kli n icko - psy chologických drn".l.) věnovaných vždy aktuální 1~linicko-psycholo g ick é problem a tice s účasti v pr~měru 



- 2 -

200 lidí na akci a s aktivní účastí celkem 46 l1dí. DÁle se sekce podílela na proeramu Psychologických dnů v Olomouci, kde pořád~la sympozium věnované problematice faktorů ovlivňujících zdraví člověka a otázkám prevence, s účastí asi 60 lidí a s 12 aktivními vystoupeními. V rámci Psychologických dnů se us~utečnila rovn P.ž schůze sekce. 
2. Sekce_Eeda8o8ické_Eslcholo8ie uskutečnila v roce 1987 celkem 2 akce. Celková účast 120 lidi, 15 aktivně vysturujících. Obě akce byly pořádány pro vlast n i členy (problémy školské mládeže; pedagogicko-psychologická d~~gnoetika)r Sekce spolupracuje ve větší míře s ts. televizí (poradensky a účasti ve výchovně vzdělávacích programech~. Publikace popularizačních člRnků v Učitelských novinách. Sekce zajištuje metodickou a odbornou pomoc pracovníkům ve školní a poradensmé praxi. 3o Sekce_2s~chologie_2ráce pořádala v roce 1987 dvě akce s celkovou účastí 150 osob; 1 konferenci al sympozium v rámci Psychologických dnů s účasti cca 150 lidí, Aktivní vystoupení na konferenci 10. setkání psychologů práce 26 osob z celkového počtu 100 osotr (v rámci konference se uskutečnila plenáPní schúze sekce s volbou nového výboru sekce, který je 17 členný). V souvislosti s konferenci sekce vydala souhrn referátů (brožuru v rozsahu 68 stran)., 

4. Sekce_Qoradenské_J2Slchologie pořádala celkem 4 akce s celkovou účastí 180 osob a s aktivní účasti 31 osob. Jde o 3 semináře a 1 přednášku. Všechny akce byly pro vlastni členy, tématicky -metodologické problémy poradenství, poradenství na středních školách, redagogicko-psychologická oiagnostika (pořádáno ve spolupráci se sekci pedagogické psychol r.gie). Přednáška Diagnostika osobnosti pro členy sekce forenzní psychologie. 5. Sekce nsvcholo~ie ST)Ortu v ------C-~-----Q----~---- porádala 8 akcí s celkovou účastí 
89 lidi, 24 aktivních vy stoupení. l akce pro veřejnost, l konference, l sympozium (Psychologické dny) a 3 semináře, 2 pracovní setkání al přednáška (tématicky - tělesnú kultura v životě mladé generace, psych. regenerace a únava, ASU, hypnóza, dia g nostika odolnosti vůči zátěži). 

6. Sekc e _vtvojové_2s~chologie realizo ✓ala celkem 3 akce s celkovou účastí 252 osob, aktivní účast 5. Pracovní setkání členů sekce s e uskutečnilo v rám.~1 Psycholo g ických dnů, seminář ve spo-



- 3 -
lupráci s pobočkou v Brně a přednáška v rámci univerzity III~ věku. Zahraniční spolupráce s ISSBD - zejména v rnmci zaji8t~ní 3

0 
evropské konference vývojové psychologie v Budapešti s doc. M. Kalmárovou)., sekce dostává informační materiály ISSBD. 7 . Sekce_2slchologie_uměni_uskutečnila 1 samostatnou konferenci (Psychologické aspekty interpretace v umělecké oblasti -12 akti vnich vystoupení, 40 účastník1'i) , spolupořada telB m byl Psy chologický ústav ~SAV . Konference byla částečně pro členy sekce a částečně pro veřejnost (odborníky z jiných oborů) , členové sekce publ1kuji v odborných časopisech i mimo obor (Výtvarný život). 80 Sekce_2ro_studium_chování_ zvířat byla spolupořadatelem XIVo etologické konference v květnu 1987 (h l a vn ím organizátorem byla 'ts. zoolot:;ická společnost př i 'éSAV) . Akce se zúčastnilo 75 osob, z konference byl vydán sborník abstrakt . Další akce v tom 

to roce sekce nepořádala . 
9 . Sekce_forenzni_2s~choloeie v tomto roce pořádala celkem 

4 akce s účastí 227 osobo Jednalo se o 2 semináře a 2 pracovní setkání, kde aktivně vystoupilo celkem 41 členůo Všechny akce byly uskutečněny pro vlastní členy , ~ 2 akcí by l a sekce spolupo řadatelem . ~lenové výboru jednají se sovětskými kolegy v souvis 
losti s chystaným VI . kongresem kriminologů . lOo Pobocka_2ro_Prahu_a_středočes~t-~~~J uskutečnila 6 akcí 
s celkovou úéastí 200 osob (aktivně 10) - 3 semináře l kurs , ' 
2 společenské večery, spolupráce především se skupinou SPV , téma -
ta seminářfr - problematika cikánského dítěte , informace O součas
né francouzské psychologii , efektivita psycholoeických interven
cí - pořádáno formou panelových diskuzí . 11 . Pobočka_Hradec_Králové uskutečnila 5 akcí s celkovou účastí cca 220 lidí , 1 seminář (způsob života dnešní mládeže) , účast 130 osob., 6 aktivních , spolupořadatel čs _ pedagogická spo 
lečnost a Kulturní středisko Hradec Králové , přednášky z oblasti pedaeogicko-poradenské pro vlastní členy, seminář pro širší ve 
řejnost (1 přednáška - aktivní v:ystoupení hosta z PLR)

0 

, 
12. P9bočka_Ustí_nad_Labem uskutečnila 2 krajské odborné semináře a ve spoiupráci s L!s o pedagogickou společností pořÁ.dala seminář na téma problémový žák - účast 39 osob, 5 aktivně . PobD<i'

ka začala teprve nedávno pracovat . 



- 4 -
13g Pobočka Plzeň pořádala 3 přednášky pro vlnstni členy 

-------------s přizváním dalších mimo obor (ASU, projektivní techniky~ graf 
logie), 1 přednáška pro nemoc lektora přeložena, účast 110 oso 
3 aktivní v~stoupení. Akce mají vzdělávací charRkter pro vlAst 
členy s přizvanou veřejností (odborníci z příbuzných profesi), 
která obvykle tvoří třetinu účastio 140 Pobočka teské_Budějovic~ pořádBla 9 seminÁřů s 11 před 
nášejícími , účast 161 osob. Semináře byly zaměřeny nA problomati 
ku klinicko-poradenskou a sociální .a realizovány ve spolupr11ci 
s různými spolupo~adRteli - např . SAK, ČSV'IS, Svaz architektů, 
DPL Opařany, NsP III České Budějoviceo 15. Pobocka_Ostrava uskutečnila celkem 10 akci, z toho 3 se-
mináře, 5 kursů, 1 pracovní setkání a 1 přednáškuo Celková účast 

315 , aktivní 48 lidío Obsahové zaměření seminářů - problematika 
klinicko-poradenská a metod soc . psychologických výcviků, Seminá
ře byly pořádány ve spolupráci se SAK a dalšími organizacemi , 
kursy ~ro vedoucí pracovníky ve spoluprác i s V'IS. Pracovní setká
ní pořádáno formou exkurse na KHS Ostravao Kromě kursů byly všech 
ny akce pořádány pro vlastní členyo 160 ~2~~f~~-Q!2~Q~~ uskutečnila dva semináře (problematika 
železniční dopravy a současná psychotron i ka - účast pRsivní a 
aktivní 15/5 a 30/2), dále se pobočkA podílela na organizačním 
i obsahovém zHjištění Psychologických dnů a ve spolupráci s ka 
tedrou Aplikované sociol~gie uskutečnila seminář (pracující mlá 
de~), 45 osob a 9 aktivní účast - bude vydán sborník v edici 
KPu Olomouc. Celkem tedy 4 akce , z nich dvě ve spolurráci a 2 
samostatné semináře - účast vý še uvedena . 17. Pobočka_Brn.o pořádala celkem 4 akce s celkovou účastí 
172 os:rb, aktivně 23 osob . 1 konference, 2 semináře al exkurse 
(konference ve spolupráci s dalšími institucemi k 95c narozeninám 
člena korespondenta ČSAV Vo Chmelaře , semináře k terminologické 
problematice a k využití počítačů v psychologii, exkurse se usku

7 

tečnila na psychologické pracoviště Drutěvy) . Zahraniční styky 
ani ediční činnost pobočka nevykázala, 18. Pracovní_sku2ina_~ro_SPV realizovala 10 klubových večerů 
pro členy i zájemce z řad veřejnosti (počet vždy asi 30 lidí) a 
společenský večer ve spolupráci s pražskou pobočkou. Celkem 11 
akcí s účastí celkově 450 osobo 



- 5 -

· t · · nraxi nroiektivních techn 
190 ťr~~~~~f-~~~E~~~-E~2--~2~~~-~-~-----~--~---------------

v roce 1987 žádnou činnost nevyvíjela. 

h · · a uje zatím 
20. ťr~~2~~f-~;~2~~~-E~~-~~~~2E~~~-2!EB!~ pr c velmi 

práci 
krótkou dobu. Pořádala 2 akce (pracovní semináře ve ~polus katedrou neuroloBie ILF a psychologie UJEP Brno). Učaať 58 osob, aktivní 14 . 

-2 • Y~9~9.~2.E2E~1§!:!~§.~!}f_~.-Y~9~!~Y~2f_~i~~~! spol~čnosti v se o s činností vědeckou a odbornou velmi těsně prolína . Krome pr -pagace výsledk~ vědeckovýzkumné činnosti (SPZV i aplikovaný výzkum) 
mají odborná setkání vždy alespon nepřímo vzdělávací charakter . Nejčastější odborná aktivita - semináře , bývá často pořádána for 
mou panelových diskusí zaměřených i na další vzdělávání zejména mladších psychologů. Kromě akcí zaměřených do v l astních řad , kte -
ré převažují, pořádají zejména pobočky mnohé ak c e i pro další od - · 
borníky či širší veřejnost , které mají osvětový , vzd8lávací či 
kulturně politický charakter . Na významnější akce by l i oJ::ět při-
zváni funkcionáři straničtí i st~tního aparátu , v edoucí pracovníci 
a odborníci z dalších oboru . Jednotlivé akce by l y uskutečněny v souladu s plánem činnosti. Velký význam mají v různém rozsahu všemi sekcemi a pobočknmi vykazované aktivity č l enů ČSPS v oblasti 
výchovně vzdělávací činnosti v rámci SAK, VTS a ruzných resortů 
hos~odářské praxe . 

-.> 3. §2ojeni_vědl_s_2rnxi je zajiAtováno pr1,běžně v činnosti všech 
členů sekci . Velmi těsné spojeni lze opět uvést u klinických psy chologů, kteří se v resortu zdravotnictví běžně uplatňují 0 Podob 
ně existuje užší spojeni u psycholog~ práce , zejména v oblast i působnosti podnikových psychologů , Větší problémy má porRdenská a 
pedagogická psychol~gie - vysoká infiltrace pedagogických pracov níků - učitelů v poradnách . Hlavní výbor v současné době ře8i také 
otázky kádrového a materiálního zajištP.ní výuky psychologie na středních školách (mnoho nekompetentních učebnic a nekvalifikova 
ných pedagogů, vzhledem k malým úvazkům) . Mnohé problémy mají dlouhodobý charakter. Proto legislativní komise zpracovala materiál 
o uplatnění psychologie ve společnosti . Ten však dosud není dokon 
čen a na přísluáných místech projednán a schválen . 4. ~~odnocení_zahraničních_s~~~~ - ~SPS se v tomto roce nepodíle 
la na zajistění žndné akce se zahraniční účastí. Pouze v 1 případě vystupoval na uváděné akci zahraniční účastník (PLR) . Sekce vývo 
jové psychologie spolupracuje s ISSBD a s doc. Kalmárovou v MLR 



- 6 -

při zajištování 3. evropské konference ISSBD. tlenové výboru 
sekce forenzní psychologie jednají se sovětskými kolegy v sou
vislosti s chystaným VI. kongresem kriminologů. Zahraniční styky 
se jinak uskutečňovaly převážně v rámci pracovních zAřazení jed
notlivých členů spole~nosti; za ČSPS se dr . Jaroslav Šturma 
zúčastnil konference o psycholoeii zdraví v Římě - cesta byla 
hrazena ministerstvem zdravotnictví). Podrobněji asou tyto sku
tečnosti popsány ve zprávě o zahraničních st~cích, 5. V~hodnoccní_ediční_činnosti_- v rámci ~SPS je vydáván členský 
bulletin Psychol~g v Československu a to dvakrÁt ročn~. Mimo obsa
hových příspěvků.zahrnuje také organizačně informativní sdělení 
pro členy ČSPS. V minulém roce se opět zvýšila publik~ční, biblio
grafická a terminol0gická činnost v rámci psychologie, není však 
realizována důsledně nebo pod hlavičkou ČSPS, závisí spíše na mož
nostech jednotlivých psychologů či 1sychologických pracovišt. 6~ V~hodnocení_s2olu~ráce_vědeck1ch_společností_2ři_~S~V - i v té
to oblasti vychází iniciativa spíše z řad jednotlivých psycholr:,gů, 
není organizována ~SPS. Postupně se specifikuji konkrétní formy 
spolupráce se Slovenskou psychologickou společností při tSAV, do
chází ke vzájemným koordinacím v činnosti. Ze zprávy sekce peda
goeické psychologie je zřejmá těsnP.jši spolupráce této sekce s ~s. 

, pedagogickou společností . ~SPS spolupr~cuje též s ~s. společností 
psychiatrickou, s Čs. sociologickou společnosti, s ~s. vědeckou 
společností pro estetiku, se Společností pro studium vyšší nervové 
činnosti a s ča. zoologiCfOU společnosti . 

. 7. ~ilQQDQQgni_§~Qb9Qt§Qg_~_Kg§Qttgm_školství. Řada členů ČSPS a 
to jAk z hlavního v~boru, tak i z výborů sekcí a poboček pracuje 
v oblasti výchovně vzdělávacího procesu na vysokých školách. Mnohé 
z akcí tSPS jsou tak pořádány ve spolupráci s psychologickým.i pr 
covišti vysokých škol (katedry psychologie) . 

~ Kromě problémů uvedených v minulé zprávě za rok 1986 které 
v 

' 

se dosud v potrebném rozsahu neřešily, př-ibyly spíše další _ výuka 
psychol0gie nA středních školnch a její kádrové a materiální za 
jištění. Hlavní výbor společnosti vytvořil pEiicovní skupinu pro 
zařazení výuky psychologie na všech středních školách, jejíž čin
nost je zaměřena na projednání a ře~~~í této otázky na příslušných 
místech (M°S ~SR, KPÚ, VÚOŠ apod.). Trvá také nepříznivÁ situace 



, 
- 7i -

v oblasti poradenství (obsazování míst v pedagogicko-psychol 
kých poradnách a otázka výchovných poradcd)~ 

s. y~~2~g22~gf_~E~2~-~-~1~~~~~~g~E~2f• Dosud plBti, že mlad 
nové ~SPS jsou méně aktivní ve svém zapojení a činnosti. Trva 
úkolem poboček a sekcí z~stává věnovat rnlndým psychologóm vět 
pozornost. ~Ada z ak«-í sekcí a poboček, které byly uvedeny, m 
proto m.j. i výchovně v7dělávací charakter. Oceňování mlaných 
vědeckých pracovník~ zntím v rómci ČSPS nebylo ře~en0. 

9. Y~hodnoccní_2oliticko_organizátorké_č~QQQ~!~= v minulém roc 
se sešlo předsednictvo HV ~SPS 4x (6.1., 10.3., 26.5., 27.10.8 
a hlavni výbor tSPS 3x (27ol., 2306., 24ollol987). 
Zastoupení čle,nů tSPS v orgánech ~SAV: situace zůstává z minulé 
roku: 

vědecké kolegium pedAgogiky a psychologie: 10 členů 
psychologická komise při VK PP tSAV: 20 členů 
valné shromážděni tSAV: 3 členové. 

V rámci péče o členskou základnu jsou zasílány blahopřejné 
dopisy psychologům - jubilantťim, především zasloužilým členům a 
funkcionářům• ale i členům řadovým, 

Těžiště činnost i CGPS v roce 1987 spočívalo především v koo 
dinaci činnosti komisí a nově ustavených pracovních skupin, z nic 
aktivní činnost :ozvíjely především pracovní skupiny pro legisla
tivu, organizr:1ční řád a stanovy l etický kodex a normy ;::sychodiag
nostických metod. Nově byla založena pracovní skupina pro řešeni 
problémů výuky psychologie na středních školách Svou č" t • • innos za-čala rozvíjet komise pro metodol~gii marxistické psychologie pod vedením prof. dr. O. Mikšíka, DrSc. 

V rámci ~SPS j~ou ustaveny nnsledující sekce, odborné skupiny a komise: 
1) sekce: 

t~oretické a ob~cné psychologie, klinické psychologie, pedago
gické psychologie, psychologie práce, sociRlní psychologie 
poradenské psychologie, vojenské psychologie, psychologie ~ě
lesné výchovy a sportu, forenzní psychologie, pro studium cho
vání zvířat, vývojové psychologie, psychol~gie umění, 

2) odborné skupiny: pro teorii a prAxi projektivních technik pro sociÁlně psychologický výcvik, pro neu~opsychologii, ' 



- 8 -

3) komise: pro psychologickou terminologii, pro metodol~ 
marxistické psychologie. 

10. ~rQQl~~-~~~g~j~~!-~Q~Q!DDQ~1-~QY§ jsou trvalého cha a) nutnost řešit prostory sekretariátu ČSPS 
b) vyjasnit možnost poskytnuti zasedAcích místnosti p 

n~ni orgánů ~SPS a pro odborné Akce sekcí 
c) zvážit možnosti zajištěni rozmnožovAcího zařízeni v 

róch KOVSu příp. v rámci její kompetence. 

V Praze dne l2~l.l988 
; 

PhDr , Eva Bedrnová , CSc· . 
vědecká tajemnice ČSPS 


